Verum huius ipsius substantialis corruptionis animæ habemus illustre & planè conspicuum exemplum in Nabuchodonosor: cui licet alioqui summus gradus formositatis animæ, seu imaginis Dei, sicut & alijs omnibus hominibus adéptus esset ob primum lapsum tamen ob noua peccata insuper iusta-

Dei vindicta etiam ille inferior & cum
alijs communis ei abreptus fuit, vt se-
ptem mensibus fuerit mirabili modo
penè prorsus in brutum transformatus;
ita vt & in corpore haberet plumas &
vngulas aquilarum, & pasceretur her-
bis, sicut bos, & præterea omni cogni-
tione priuatus esset etiam communis
hominum vitæ nedum spiritualis. Vnde
liquidò apparet, eum non tantum in
corpore fuisse brutū animal, quod ipsi
externa species vngulis & plumis vi-
etuque pecuino abundè testata est, sed
etiam in anima, donec ei denuò resti-
tuta est recta ratio, vt clarè in Scriptura
habetur: & tamen adhuc idem indiui-
duum remanserat. Sicut igitur videmus
eius corpus animamque rationalem,
quoad hanc politicam vitam, fuisse mu-
tatam, & tamen idem adhuc corpus fuit
eademque anima: sic cogitandum est
omnes homines in illo summo gradu
amisisse nobilissimam substantialemq;
formam animæ, quæ fuit imago Dei,
eamque fuisse transformatam in con-
trariam imaginem satanæ: nempe sub-

stan-

ORIGINALI.

109

stantialiter transfigurato in eo gradu intellectu & voluntate: sicut, inquam, hic sapientissimus rex etiam secundum gradum nobilitatis aut formę hominis, quem omnes homines post lapsum retinuerunt, amiserat: ita statuendū est nos omnes illum primum gradum formæ amisisse, ac in eo essentialiter mutatos esse.

Sed in primis conspicuum exemplū est in diabolis, qui etiam magis substantialiter transformati sunt ex imagine Dei & angelis lucis in istam horrendam faruam & angelos tenebrarum, & tamē sunt adhuc planè eadem individua. Nō est prior substantia illorum prorsus in nihilum redacta, nec est in eis prorsus noua substantia creata, sed tamen sunt horribiliter transfigurati, vt probabilitate pingantur horrenda ac planè monstrosa specie, cum antea tam elegantem speciem habuerint, vt nunc non immetato boni angeli per speciosissimos puellos exprimantur.

Eadem ratione cogitemus animę nostrę metamorphosin, quam iste pater

corrupti generis humani, & præpotens Deus huius seculi, ut eum Paulus appellat, effecit, permittente iusta Dei ira ac iustitia ob nostrā inobedientiam ac apostasiam à creatore nostro, qui nos initio tam speciosas creature lucis creauerat formaueratque.

Quid aliud quæso tādem potest esse in diabolo peccatum aut iniustitia originalis, & fons omnium malorum actiū prauorumq; operū, quā illa ipsa eius pessima mēs, pessimusque animus, quantum est substantialiter transformatus ex imagine Dei in contrariam imaginem? Num dicemus præter eius illam spiritualem inuersamque substantiam etiam aliquam aliam rem ac vim, quę sit tam viua & operosa, in eo esse? Eadem prorsus ratio est nostræ animæ rationalis, et si non est planè tanta corruptio, sicut etiam inter ipsos dæmones alijs sunt alijs deteriores. Quid etiam aliud in eis dicas esse corruptionem aut depravationem, nisi illam ipsam pessimam tenebris oscamque ac infernalem formam ipsorum?

Mihī

ORIGINALE

viii

Mihi quidem tum Scripturam tum experientiam cōsideranti nullū planè dubium est, istam ipsam originalem malitiam aut veterem Adamū quotidie magis in improbis & incredulis augeri, & rationalem animā in eis magis peruersati: sicut etiam contrà piorum nouus homo, imago Dei, aut inhærēs iustitia, formāte eum spiritu S. quotidie crescit, do nec perueniat in virum perfectum. Hoc enim est quod Scriptura dicit eos, qui detinent veritatē in iniustitia, tradi in re probum sensum, ut nihil non flagitiorū ac turpitudinum patrent ac probent, à quibus alioqui cōmunis vitæ homines, etiam infimæ fæcis, rustici aut plebeij abhorrēt. Quod accidisse Ethnicis Paulus Rom. i. testatur. Fit verò id præcipue in hostib; Christi & Euangelij, præser timijs, qui aliquando veritatem agnouerant, sicut & in magis vtriusq; sexus. Tales enim septem deteriores cacodæmones occupant, siuntque illorum posteriora peiora prioribus.

Experiētia testatur tales etiam ipsas naturales notitias aīnittere, distortissi-

moque ingenio esse, non posse recte rationocinari in rebus religionis, omnia malitiosissime cauillari, peruersissimasque cogitationes habere. Eiusmodi etiam in fanaticis quibusdā, & alijs illustria exempla cernuntur. Sic Paulus dicit homines corruptos. & reprobos circa fidē proficere in deterius. Et alibi ait veterē hominem corrumpi per cupiditates. Sic 2. Corinth. 4. dicit Deum huius seculi excæcasle mentes incredulorum, ne accipient Euangeliū. Huc pertinet dicta de induratione.

Licet enim omnes nascamur prædicti cæco & adamantino corde : tamen ista originalis innataque cæcitas & peruersitas quotidie crescit, operante potenter isto Deo huius seculi, & quotidie cor aut animam rationalem talium hominum magis deformante. Sicut igitur exædificatur in bonū, & crescit quotidie, magisque & vehementius imaginis Dei cōformatur nouus homo in pijs ita contrà vetus Adam, seu humana corruptaque ratio, in impijs quotidie magis à diabolo deformatur, & conformatur

matur imaginis ipsius.

Huc faciunt etiam communia dicta ab experientia sumpta, ut est, aliquem quotidie magis obbrutescere, ut Latinis loquuntur: aut sicut Italii dicunt, aliquem indiabolescere. Eadem facit etiam Græcius versus: Si cum malis versaberis, amittes etiam id mentis quod habes. Eò facit quod poetæ finixerunt homines verti in varia bruta: & Cicero dicit, malis opinionibus & moribus naturam ipsam extingui, nempe quæ scintillæ adhuc de imagine Dei reliquerant.

Manifestum igitur est diabolum in incredulis subinde magis mentem ipso rum tum excæcare, ac diris tenebris deformare, tum etiam eorum voluntatem quotidie reddere peruersiorem & induratiorem.

Talis igitur horrenda excæcatio intellectus & extrema peruersio voluntatis non sunt habitus aut accidentia philosophica: sed iste ipse prælens huius seculi Deus illos, permittente iusto iudicio creatoris, magis ac magis peruerterit, & libi cōformat: quos perditissimos

homines & à satana in suam ideā quasi transfiguratos, solemus diabolos incarnatos non sine causa vocare.

Cùm igitur videamus in ímpijs intellectum ac voluntatem quotidie magis in imaginem istius ipsorum Dei essentialiter transformari, substantialesque potentias animæ rationalis, nempe intellectum ac voluntatem imuerti, & tamen idem individuum permanere: cur dubitamus etiam initium aut (vt ita dicam) nativitatem ac infantiam veteris istius Adami sic substanciali peruersione, aut quasi obbrutescentia, & veluti quādā indiabolatione accidisse, neq; tamē propterea nouam prorsus animam conditā esse? Sequitur etiā hinc illam ipsam distortissimam & iā monstruosissimā mentē, esse nostrā originariam iniustitiam.

Contemplemur istam horrendā rerū naturæ mutationem aut transfigurationem in deterius vel in ipsa nostra parente terra quam pedibus calcamus. Cui Deus statim initio ita bis maledixit, maledicendoque eius substancialē formam præsertim in eius intima natura

aut bonitate penitus immutauit, ut pro optimis frugibus, quas sponte nullo co gente aut ferente, tulisset, postea quantumuis culta, spinas, tribulos, lolium & zizania proferat.

Quin etiā postea sēpe minatur Deus Israelitis, se mutaturum terram eorum fluentē lacte ac melle in terram falsuginis & exustam. Quod etiam factō ipso perfectum esse testatur Psal. 107. cū inquit: Qui ponit terram fructiferam in falsuginem, ob maliciam eorum, qui habitant in ea. Et rursus ibidem etiam de sanatione aut immutatione terræ in bonam naturam loquitur. Sicut multi non immeritò sentiunt, Germanicum solū & aerem diuinitū melius factū, præ eo, quod veteres scriptores quale olim fuerit, narrant.

Quare & qui hodie peregrinantur versus Hierosolymam, negant esse vllū vestigium tam bonæ fertilisque terre, vt olim fuisse in Scriptura describitur: sicut Lutherus de ista ipsa essentiali maledictione & immutatione terræ disserens copiosè, simul de quodam Stol-

bergense comite refert, qui suum solū illi iudaico longè prætulerit. Similia etiam de alijs locis olim fertilissimis legū tur. Tale quid possis etiam de Græcia olim frequentissima opinari. Cyprus olim fuit integrum regnum. Creta censem habuit vrbes, nunc vix decem ale- re potest.

Ibi igitur manifestissimè cernitur mutatio substantialis formæ optimæ in pessimam, ob peccata & iustum creatoris maledictionem: & tamen idem individualium locorum remanet, nec vel illa prior bona terra est aliò vecturis translata, vel alia aliude eò importata. Quod si iusta ira maledictioque ac vindicta Dei tantam mutationem effecit in ista innocentia terra, omniumque nostrum matre, quam peccator homo calcatur simul & comedit: quid non mutationis cogitandum est factum esse per satanā ac pœnam Dei in terra calcante, id est, fonte homine: qui tanto malo causam præbuit, cuique Deus etiam magis irritus est maledixitque, & in quem satan quoq; centuplo furentius sœuijt, eūq;

sibi

sibi conformare est conatus, quām in ipsum mortuū solum? Profert in hoc generē idem vir Dei præclaris. sentētiā, inquiēs: Maledictio Dei mutat res op̄ias in pessimas.

Palpabile ergo exemplum cernimus horrendæ mutationis & iræ Dei, quo modo ipsa natura ac substantia, præser-
tim formalis, idq; potissimū in suo nobis-
lissimo gradu ex optima in pessimā mu-
tari possit, & tamen idem individuum
verè permanere: sicut idem affirmat vi-
deri serpentem fuisse pulcherrimū ere-
ctumq; animal, & iam in istud reptile
maledictione Dei transmutatum.

Habes ibi etiam perspicuam pīcturā
mutatæ originalis iustitiæ in iniustitiam:
nam pinguedo illa naturalis terræ qua
omnis generis bonas fruges protulit,
fuit veluti bonitas, aut iustitia quædam
illius soli, qua Deo & hominib. proba-
tum, laudatum, vtileq; fuit. Contrà il-
la falsugo & sterilis arenositas, in quā
mutata est illa pinguis natura indeolesq;
soli, est eius innata aut nativa malicia
seu iniustitia, ob quam ab omnibus re-

iii DE PECCATO

prehenditur, omnibusque est noxia.

Sicut enim in tali solo illa intima natura optimumque ingenium, & veluti quædam naturalis pinguedo, quæ propriè fuit causa tantæ fertilitatis, planè adempta est, & pro ea successit contraria quædam siccitas & falsa exustaque arenositas: seu illa optima forma naturaque, & ceu anima illius pinguissimi soli mutata inuersa; est, iusta ira & maledictione Dei in hāc foedam noxiā maciem pessimamque naturam: ita etiā omnia huius calcantis terre in suo summo optimoque gradu, inq; sua illa optima natura indoleque, aut ingenio, misericordia ac horredum in modū ex optima forma in pessimā inuersa est. Eadem mutatio substantialis formæ suprà etiā per illas tres scriptiones aut epistolas abunde est declarata.

Vt verò hīc aliquid obiter moneam, meo iudicio valde utiliter concionatores possent rudiōres docere & admonere, vt tum ipsum bonum malumque solum, eiusque bona ac mala germina fructusque ceu quandam sui picturam

con-

contemplando, discerent integrum & etiam corruptam naturam hominis agnoscere: ex eodem enim lapsu & ira Dei utrumque istorum quadam ratione, nostra tamen culpa, prouenit, nostraque terram per illam nobis Deus ante oculos depinxit, tum etiam ex brutorum superstitis bonae naturae, prudentiaeque consideratione discerent, quantam quamque diuinam sapientiam ipsi amiserint, ut iam centuplo minus suo officio ipsis brutis fungantur fungi que possint. Sed ad propositum.

Nihil ergo absurdum, noui, peregrini aut Manichaei delirij afferimus: sed quantum ex Scriptura liquidissime probatur, tum etiam in ipsa communi experientia exemplisque cernitur, cum dicimus tantam tristem mutationem substantie hominis factam, remanente nihilominus eodem individuo, quod tamen, sicut Lutherus praeclarè pronunciat, vix cadaver prioris sit, ut & anima rationalis, quem antea fuit imago Dei, quem est vere substancialis lux ac sanctitas, seu originalis iustitia, optimaque illa natura, iam sit versa in

DE PECCATO

satanæ horrendam laruā , pessimamque naturā , quæ est ipsissimum originale peccatū , seu iniustitia proferens omnia actualia peccata aut iniusticias . De hac horrenda mutatione hominis etiā veteres intellexerunt dictum Psalmi 49 . Homo , cum in honore esset , nō intellexit iumentis factus est similis . Quod dictū lyra exponit , quòd in honore esse , sit imaginē Dei habere , quodque ea subiecta , homo nihil differat à brutis . Augustinus quoque affirmat per peccatum esse mutatā ipsam naturam . De fide ad Petri cap . 23 .

Atque hac explicatione primū obstatum de mutatione tātū dupli amotum esse confido , mōstrata etiam tertia immutatione , quæ corrumpit tantū nobilissimā substantiam , remanente ignobiliorē & eodem individuo . De qua vide etiam duo priora scripta , alterum in Cl . 2 . alterum de corruptione substātiæ cum disput . Vvit . editum .

Secundò obstat multorū intellectui , quòd cùm audiunt vocem substantiæ , plerunque intelligant illam ignobilior-

rem

rem ac crassiorem partē hominis, nēpe materiam, nō cogitantes formā, quæ est multò nobilior substantiæ pars, vt quæ det ipsū esse rei, & in ea ipsa esse partes aut gradus alios alijs nobiliores. Quam substantiam in hac controvërsia de immutatione naturę hominis in primis intelligi necesse est. Illa enim potissimum, oli pulcherrimè formata, & Deo in suo summo gradu liberi arbitrij conformata, fuit ipsa imago Dei & iustitia originalis: eadēque nunc in eodē gradu inuersa, est imago satanæ & iniustitia originalis.

Verùm de hac duplici essentia, materiali ac formalī, in edito tractatu in secunda parte Clavis, & etiā in præcedentibus, satis dictū est, diceturque etiam postea per occasionem alias sententias exponendo. Nunc consideremus rem ipsam aliquanto proprius. Quò enim tanto magis hæc obscura menti nostræ materia intelligi possit, cùm alioqui valde utilis sit, proponā eam veluti in illustri & conspicua pictura corām spectandam.

Contemplemur igitur vultū alicuius elegantis iuuenis, aut iuuenculę, ut Ab-salonis, Achillis, Nerei, aut Helenę: ibi sanè illa pulcherrima species certè est substancialis forma aut substantia forma lis illius vultus, ut quæ det ei ipsum esse rei. Numeremus autem sanè quinque partes eius pulchritudinis aut formæ, quæ sunt, primò materia proxima: id est, talis caro, qualis vnicuique parti co-uenit: secundò elegans singularū partii formatio: tertiò illarum inter se conue-niens proportio: quartò apta partiū di-fpositio: quintò & denique conueniens singulis partibus color & nitor. Species igitur elegantissima illius iuuenis istis partibus cōstans annon substantia est? Certè non est accidens.

Iam si illam elegantissimam faciem deformes, & in aliquā monstrosum spe-cié transfigures, mutatis vel omnibus hisce quinque, vel plerisque partibus, pulchrā illam faciem constituentibus, sicut morbi sēpe vultum hominis defor-mant, item potationes, cicatrices, con-scelerata quoque cōscientia, atq; adeò

ORIGINALI.

127

tristissima infirmitas, vel etiam seniū: sicut cùm decrepita Helena contēplans speculū quęsuit, cur bis raptā fuerit: aut etiam sicut pictor aliquis faciem antea elegantissimè expressam fœdissimè deformare, & in monstrosam aliquā speciem perfacile trāsmutare posset. Talis, inquam, deformata monstrosaque facies Helenæ, Hectoris raptati, Aeneæq; apparentis, aut alterius alicuius prius elegantuli, an' non etiā forma substancialis aut substantia formalis illius vultus est? Et licet multū sit mutatus ab illo, vt Virgilius exclamat, tamen idē indiuiduum vultus est. Sic & mutari possunt res substantialiter aliquousque, & tamē adhuc idem indiuiduū remanere.

Tale quid etiā esset, si quis optimus pictor imaginē pulcherrimam ex cæra aut luto finxisset, & eo recedēte superueniret inimicus homo, superseminator zizaniæ, & faciem illius, depressione nasi, ampliatione oris, distorsione labiorum, magnitudine dentium, toruitate igneorum oculorū, & similibus deformaret: ibi esset quidē aliquo modo ea-

dem statua, & tamen pro elegantissima forma successisset planè monstrosa, nec amplius illum formosum exprimeret, cuius causa ficta fuerat, sed alium aliquem monstrosum.

Porrò sicut illa prior formosa facies erat eius quasi quædam bonitas aut iustitia: sic nunc contrà hæc deformis teraque forma est eius quædam malicia, iniustitiaque innata, qua omnibus improbatur.

Tale quid cogitetur etiam in illa angelica speciositate animæ, initio ab omnium artificiosissimo opifice ad seipsum exprimendū efficta ac expressa, quæquitum ipsum ad sui ardente amorem allexit, tum illū verè contéplata est, ac cū eo sanctissimè egit, tum vicissim ab eo, tanquā à benignissimo patre dilectissima filiola, exotculata est. Ea igitur ipsa pulcherrima forma, rectissimaque sanctæ ac viuæ legis inscriptio, qua Deus hominem in creatione formauit, certè substantialis forma, aut formalis substantia cius fuit, vt initio abundè ostensum est.

Eum

Eum ipsum vultum animæ, Deum contemplantē, satan nefariè inuertit, transformauit aut transfigurauit in suam horrendam laruā, sicut antea in semetipso eandem Dei imaginem, non sine iustissima ira, efficacique maledictione ac pœna Dei, transfigurauerat. Ea igitur ipsa noua monstrosaque species faciei animæ, an' non etiam substantia formalis eius est? Et licet idem vultus sit, si cōsideres indiuiduum: tamen bone Deus quantum est forma ipsius mutata ab illa priore & speciosissima?

Sicut verò prior illa angelica, aut etiā diuina facies animæ, qua Deum ipsum lucidissimo intellectu recte agnoscebat, & integra perfectaque volūtate ardenter amabat, quamque Deus vicissim ut valde bonā diligebat, erat hominis iustitia originalis, & mater ac fons seu officina & thesaurus omnis recti officij ac operis erga Deum & proximū: sic nunc vicissim ista satanica & planè mōstrola facies, ac horrenda larua animæ distorti intellectus, peruersæque voluntatis, in quā ex illa priore facie ab ipso Deo

seculi iusto iudicio maledictioneque
creatoris transfigurati sumus, est nostra
originalis iniustitia, aut peccatum, ma-
terque ac fons omnis praui officij ac o-
peris contra Deum, & proximū, & nos
ipsos.

Hanc ipsam tum formosissimam,
tum etiā monstrosissimā faciem animæ
rationalis Scriptura cor vocat: quia in
corde animæ rationali sedem tri-
buit. Non sine causa autem voco faciem
animæ: quia sicut licet in toto corpore
hominis speciositas sit, tamen præcipue
ea in vultu relucet, & eo maximè cum
omnibus agimus: sic summū gradū ani-
mæ rationalis, nempe ipsum liberum ar-
bitrium, quo illa cum Deo egit, eum re
præsentauit, eumque contéplata & (vt
ita dicam) exosculata est, facié eius vo-
co, licet tota sit diuinissima creatura.
Atqui ea (proh dolor) iā in ea ipsa nobis
lissima sui parte vel maximè deformata
& monstrosa effecta est.

Multi concedunt substantiam animę
esse corruptam, esse destructam, & illā
ipsam destructionē esse peccatum, aut
iniu-

in iustitiā originalē : sed illud ipsum malum esse substantiam , concedere non volunt . Verū illi deberent expédere , ibi voces istas corruptionē & destructionē , nec actionē nec abstractū posse significare , sed illā ipsam nouā monstrosamq ; formā aut laruam animę , in quā ex priori angelica , per illam operationē satanæ , puniente simul hominē Deo , transfigurata est , sicut Paulo i , Corinth. 16 . vox Corruptio clare idem , quod caro & sanguis denotat .

Sepe isti comparant originalem destructionem hominis cum ruina domus , & vocant eum ἐρεώναι ruinas ac rudera . Cogitent igitur , annon illa destructione substantialis formae domus ei nihilominus nouā quandā tristissimāq ; formam ruinarum inducat , non minus , quā si (sicut suprà ostendimus) deleta pulcherrima scriptione viuæ legis Dei , tristis quædā legis satanæ exaratio substitueretur . Et an quid ibi ruina ac destructione aliud significet , seclusa notione actionis & abstracti , nisi illam ipsam rui nosam & lachrymosam speciem semidi-

gutæ domus, quæ per illam cuersionem
iam effecta est. Certè est nouum quod-
dam esse aut essentia illarū ruinarum,
multū diuersa ab ea, quę prius fuit eius-
dem optimè formati ædificij. Nemo sa-
nè illas ruinas amplius vocabit specio-
fissimā domum aut palatiū Salomonis,
Semiramidis, aut Priami, nisi fortè æ-
quiocè, aut abusiue.

Sicut verò illa ipsa elegantissima spe-
cies domus fuit quasi quædam eius na-
tiua iustitia, id est, id qđ in ea fuit maxi-
mè laudabile, & quo maximè homini-
nibus prodesse potuit: ita nunc contrà
illa eius deformis forma & tristis ruina-
rum species est eius quasi innata iniusti-
tia, id est, id ipsum, quo illa & aspiciētes
offendit, ab eisque improbatur, & nulli
planè quicquam boni aut cōmodi prē-
stare potest: sed potius lædit homines,
si qui ibi agere aut versari velint, ut cun-
ctales ruinas oderint, fugiant ac de-
serant.

Prospere originales peccatū & porrò
instaurationem describens dicit,

Vesq; nouū ex fracto fingens virtute creādi.

Iam

ORIGINAL

Iam considera, annon vas fractum non minus retineat aliquam figuram essentialem, quæ sit illius substancialis forma, quam illud prius integrum? Verum nos sumus non solum vas fractum, sed teste Paulo etiam vas turpissimum, ac ad ignominiosissimum usum transformatum, & refectum ex vase gloriae: sicut si quis pulcherrimum regis poculum in turpe matulam couerteret. Illud vero ipsum deforme vas, nihilominus habet suam quamdam essentialem formam multum priori dissimilem, ut bene possis exclamare:

Heu quantum mutatus ab illo?

Illa vero ipsa eius deformis essentia ususque est id, quod in eo vituperatur.

Quoniam vero ipsemet Spiritus sanctus pios & impios depingit per vas honoris & ignominiae, cogita si quis pretensus rex idemque insignis artifex, sibi effecisset speciosissimum & artificiosissimum poculum, quod ille in sua mensa sumeret veluti in delicijs haberet, & contemplaretur, & aliquis inimicus homo, latenter accedens, id foedissime cōquasaret, & aliqua etiam defriugeret: anno

illa tristis inuersio aut corruptio depravatioque perinde esset substantialis eius forma, sicut fuit illa prior speciosa, sicut etiam rex prius ob idipsum tantopere dilexit illud poculum, quia fuit tam speciosum: ita iam ob illam ipsam tristissimam formam, aut deformitatem illud odiat, nec vult amplius aspicere. Non minus illa in tetra larua decrepitæ Helenæ, ob quam omnes ab ea abhorrebant, erat eius essentialis forma faciei, quam illa venustissima species, ob quam eam prius omnes proceres Græciæ ambiuerant.

Omnis omnino corruptio, destruetio & ruina, tum priorem substantialē formam si non prorsus, at certè aliquā ex parte violat (prout magna corruptio est) & abolet, tum nouam superinducit, seu nouum quoddam esse in eo subiecto efficit. Et hoc ipsum est, quod vocamus imaginem satanæ in iam destructo subuersioque homine.

Cum hac verò comparatione deformatæ & transformatae faciei & ruinatæ domus cōuenit, quod suprà audiuimus ex Apologia & Thoma, nostrisq; Theologis,

logis, peccatum aut iniustitiam hāc esse defectum seu priuationē iustitiae originalis aut imaginis Dei, & insuper politium malum noui habitus, aut formæ, & denique inordinatam partium animæ dispositionem, seu ~~ἀπαρτίσεων~~, inordinationemque, ut Augustini verbo utar, & cum illa abolitione optimæ scriptoris sanctæ legis nouæque tristi inscriptione.

Ex hac quasi conspicua pictura credo tum rei ipsius naturam, tum etiā sententiæ nostræ veritatem liquidò perspicere posse, tum item animaduerti etiam illorum propria verba ac dicta, qui à nobis dissentire putantur, si modo reetè intelligatur cum nostra sententia maxima ex parte consentire, modò diligenter quis ac in timore Dei omnia candide expendat.

Verùm quoniam aliorum quoque sententias etiam diligentius expeditisse, ac cum nostra contulisse plurimùm proderit, non tantùm ad rei illustrationem, sed etiam ad cōstituendum consensum inter fratres, fouendamque

concordiam in domo familiaque Christi: ideo etiam fuis de hac ipsa re agam, liquidoque ope Christi ostendam, aliorum etiam præcipuorum doctorum definitiones ac sententias de originali peccato, si modò rectè intelligantur, cum mea sententia in hac disputatione consentire, nec me quicquam absurdum afferre.

Vsi sunt multi hoc tempore Theologi in descriptione originalis iustitiae, & iniustitiae aut peccati, vocibus quibusdā partim actionem significantibus, vt est agnoscere ac ignorare, diligere ac odire Deum, dubitare de eo: partim abstracta notantibus, vt est notitia, fides & dilectio, ignoratioque ac odium Dei, cæcitas, tenebræ, caligo, corruptio, morbus, labes, ruina, defectus, concupiscentia, inordinatio (quæ tria vetera sunt) & similibus pluribus, quibus tamen more Scripturæ omnino etiam ipsa eorum subiecta ipsasque subiectorum formas notarunt, nō minus quam ego in meis descriptionibus.

Quod ut liquidò pateat, inspiciatur
Apolo-

Apologia Augustana, vbi Theologi, qui
vtrūque illorum scriptorum de commu-
ni consensu confecerunt, affirmant con-
tra malè intelligentes se per illas voces
virtutum ac vitiorum, seu etiam abstra-
etorum actionumque, quibus origina-
lem iustitiam ac iniustitiam descripse-
runt, intelligere non tantum ipsas virtu-
tes ac vitia, sed etiam ipsas bonas ma-
lāsue vires homini penitus insitas, qui-
bus illæ virtutes aut vitia illa præstetur.

Dicunt expressè iustitiam originalē
esse non tantum agnoscere ac diligere
Deum, sed etiam ipsam integritatem,
aut rectitudinem naturæ, potentiam,
vimque ac vires, quibus ista homo præ-
stare potuit. Quid autem illæ vires aliud
fuerunt, nisi ipsam rectaratio, seu inte-
ger sanusque intellectus & voluntas,
seu ipsam anima rationalis, eiusque li-
berum arbitrium? Dicunt etiam istam
sapientiam ac iustitiam originalem fuisse
effigiatam in homine, statim in ipsa
creatione.

Sic & contrarium malum dicunt om-
nes esse vim & internam immundiciē

corruptæ naturæ ad omnia vitia inclinantem: dicunt item se per vocem concupiscentiæ intelligere perpetuam corruptæ naturæ inclinationem ad malum, & sequē ea voce indicare ipsam naturam nasci corruptam ac vitiosam: denique dicunt voce cōcupiscentiæ indicari prauam conuersiōnem in superioribus viribus à Deo ad carnalia.

Quid autē sunt superiores vires, nisi ipsamēt ratio, ipseque intellectus & voluntas? Quid h̄ic quæso significat praua conuersio perpetuaque inclinatio in superioribus viribus à Deo ad carnalia, nisi talis iam natura, ingeniumque aut forma animæ rationalis, quæ est ipsissima imago diaboli? In Germanica Apologia præter defectum originalis iustitiae dicitur etiam: Das alle vnsere finnherg vnd gemüt wider Gott vnd sein wort stehen. Concupiscentiā esse, quod omnes nostri sensus, cor & animus perpetuò contra Deum & eius verbum hostiliter directa sunt. Annon h̄ec pessima quædam forma & talis natura animi est? Plura Apologiæ dicta vide mox

mox initio huius scripti.

Ex hisce igitur liquidò patet, Theologos præstantiores nostri temporis, omnino per illas actionum & abstractorū voces in suis definitionibus positas, intelligere ipsam corruptam naturam, visusque animę ad omnia vitiā proclives, & ipsam naturam rationemque sic iam formaliter hostiliterque directam.

Post hoc solidū veritatis in hac parte fundamentum, obseruetur quoq; quòd etiam illi, qui sentiūt imaginem Dei in homine esse ipsam animam sanam ac integrum intellectu & voluntate, quantum iniciò Deo conformis conditā fuit, illi, inquā, ipsi interdum describunt imaginem Dei per ista abstracta, quòd sit integritas, sanitas & rectitudo animę, sit lux in intellectu, & bonitas in voluntate, non id dicere volentes, quòd imago Dei sit vel abstractum quoddam, aut idea, vel etiam accidentia aliqua in essentia animæ. Sed ideo talibus locutionibus vtuntur, vt ipsam quasi nobilissimam formam essentiæ animæ in abstracto, sineque aliarum partium & subie-

Etæ materiæ consideratione ostendantur
quam indicat Paulus postea vel maxi-
mè corruptam esse, cum ait: Renouami-
ni spiritu mentis vestræ, Ephes. 4.

Exemplum illustre, aut etiam indicium
euidens istius ipsorum sententiaæ est,
quod dicunt iustitiam originalem esse
conuersione animæ aut voluntatis ad
Deum, ut est in Saxonica repetitione
Confessionis: ubi certè per conuersionem
nec actionem, nec abstractum, nec etiæ
accidens intelligunt, sed ipsam conditam
sanitatem aut integratatem animæ, aut
bonitatem essentialem rationis, erga
Deum optimè directam, eiue confor-
matam, in intellectu & voluntate. Sic
ibidem etiam contrà de originali iniusti-
tia dicunt, quod sit auersio animæ &
præsertim voluntatis à Deo: eodem ni-
mirum sensu ac ratione, ut modò de cō-
uersione dixi. Sic quoque Augustinus
dicens, peccatum originale esse auer-
sionem animæ ab incommutabili bo-
no, intelligendus est de corrupta & auer-
sa à Deo natura, ut ipsemet lēse de-
clarat.

ORIGINÆ

Vsi sunt illi talibus vocib. fortè etiam
ideo , quia res vna ac eadem, cuius sunt
vel plures partes , vel plura elementa,
ex quibus cōponitur , vel etiam plures
respectus , & denique quasi considera-
tiones, si sic singula illa cogitatione vē-
luti abstrahātur ab alijs aut partibus aut
circumstantijs relationibúsue,tum tantò
exactius perpendi ac examinari vi-
dencur.

Habent sanç (vt illud ingenuè confi-
tear) interdum ista ipsa abstracta maio-
rem emphasim,quām concreta.Sed qui
non attendunt cautiōne sunt , facilè ad
accidentia aut etiam ideas aberrant, &
fermè totam peccati accusationem à
se in solum satanam cum Hcua matre
nostra deriuant, sicut alioqui facere so-
lemus in omnibus peccatis, vt si in pro-
ximum culpam reijcere nequimus in fa-
tanam eam conijciamus , cum nosmet
culpare nobisque confusionem , Deq
verò iustitiam tribuere deberemus.

Illi igitur ipsi , qui ita soliti sunt defi-
nire imaginem Dei in hominē, per inte-
gritatē, sanitatē, lucem, bonitatem, con-

DE PECCATO

uerisionem, & similes voces, nihilominus idem dicere voluerunt, quod ante alijs verbis ac definitionibus pronunciauerant, esse ipsammet anima rationalem sanam, bonam ac integrā, radijsq; diuinis lucentem: vt ita illis accidentiū aut abstractorum vocibus vel maximè ipsam integrā sanamque substantiam complecantur. Hoc euidentis indicium veritatis, eorumque certæ sententiæ etiam in sequentibus candidus. Lector obseruet, vt inde indicium faciat, certaque eos idem dicere, quod ego in meis descriptionibus istius iniustitiae.

Sicut vero iam ostendi pios & eruditos Theologos in descriptione iustitiae & imaginis originalis ut etiam vocibus abstractorum aut accidentiū, aut actiōnum, cum nihilominus volunt dicere ipsammet sanam integrāmque intellec-tu & voluntate animam esse imaginē Dei & iustitiam originalem: sic etiam vicissim planè faciunt in descriptione imaginis diaboli, seu originalis iniustitiae aut peccati.

- Nam recentiores Theologi viri præstantes,

stantes, & rem ipsam non ignorantes, partim moti consuetudine Scholastico- rum, partim ut indicarent pestem istam originalem diuersum quippiam esse à substantia animæ initio creata, partim etiam ut tanto exactius, ubi malum hæ- reret (sicut & prius dixi) ostenderent, multum usi sunt vocabulis quasi actio- nem aut abstractum quodpiam signifi- cantibus, dicentes, originale peccatum, esse corruptionem, defectum, inclina- tionem, cœcitatem, caliginem, tenebras, auersionem à Deo, & similia: nequaquam ramen voluerunt vel abstractū quid, vel actionem, vel deniq; accidens denota- re: sed ipsam essentiā cordis, rationisq;, aut intellectus & voluntatis, sic male iā formatam aut etiam deformatā: sicut aliias se significantioribus dictis & voci- bus declarat, ut sunt caro, vetus Adam, animalis homo, corrupta natura, & simi- libus, quorum lōga, & multa, illustriaq; loca citauit in tractatu de hac materia in Clave.